



Coordenadoria de Serviços Gerais

CERT-CSG - 42024

Código de validação: 578D704075

1. PLANILHA DE CONSUMO ESTIMADO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

PLANILHA 01 - MATERIAL DE CONSUMO POR ASG – MENSAL					
Item	Objeto	Unid Med	Qtd Mensal por posto	Valor Unit.	Valor Total
1	Álcool líquido, tipo etílico hidratado, concentração, 46°	litro	2	R\$ 4,91	R\$ 9,82
2	Álcool em gel Bactericida 70°	litro	3	R\$ 5,87	R\$ 17,61
3	Água sanitária ou Detergente Clorado, com teor de cloroativo de 2,5% a 3,0% ou seja 25 a 30 g/l de cloro.	litro	10	R\$ 3,30	R\$ 33,00
4	Aromatizante de Ambientes	litro	2	R\$ 8,20	R\$ 16,40
5	Ácido muriático	litro	0,5	R\$ 7,09	R\$ 3,54
6	Desinfetante sólido (Pastilha Sanitária)	unidade	10	R\$ 1,70	R\$ 17,00
7	Desinfetante Aromatizado	litro	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
8	Esponja de lavar louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular medindo, abrasividade	unidade	6	R\$ 1,28	R\$ 7,68

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1649/1650/1651 e-mail: csg@mpma.mp.br

(*) Documento assinado eletronicamente por diversos autores, finalizado em 24 de Setembro de 2024 às 11:21 h e conforme Art. 10, §1º da Medida Provisória 2.200-2/2001 c/c Art. 2º, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Código Civil Brasileiro. Autenticidade do documento pode ser verificada em <https://mpma.mp.br/autenticidade> utilizando-se: Número do documento: CERT-CSG-42024, Código de Validação: 578D704075.



Coordenadoria de Serviços Gerais

	média.				
9	Flanela para limpeza, medido aproximadamente 38 x 58, 100% algodão, lisa de alta absorção.	unidade	4	R\$ 1,36	R\$ 5,44
10	Inseticida Spray (frasco de no mínimo 300ml)	unidade	1	R\$ 8,55	R\$ 8,55
11	Lã de aço fina (pacote de 08 unidades lacrado)	pacote	0,25	R\$ 1,90	R\$ 0,47
12	Limpador multiuso	litro	10	R\$ 8,75	R\$ 87,50
13	Limpa vidro	litro	1	R\$ 6,99	R\$ 6,99
14	Lustra móveis	litro	0,41	R\$ 7,60	R\$ 3,11
15	Pano de chão de algodão, cor branca, reforçado, medindo, no mínimo, 40x65 cm.	unidade	5	R\$ 4,79	R\$ 23,95
16	Saco plástico para lixo com capacidade para 30 litros.	unidade	100	R\$ 7,70	R\$ 7,70
17	Saco plástico para lixo com capacidade para 60 litros.	unidade	100	R\$ 11,61	R\$ 11,61
18	Saco plástico para lixo com capacidade para 100 litros.	unidade	100	R\$ 14,70	R\$ 14,70
19	Sabão em barra de 200g	barra	5	R\$ 5,62	R\$ 28,10
20	Sabão em pó	quilo	1	R\$ 3,99	R\$ 3,99
	VALOR TOTAL				R\$ 343,16

(* Documento assinado eletronicamente por diversos autores, finalizado em 24 de Setembro de 2024 às 11:21 h e conforme Art. 10, §1º da Medida Provisória 2.200-2/2001 c/c Art. 2º, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Código Civil Brasileiro. Autenticidade do documento pode ser verificada em <https://mpma.mp.br/autenticidade> utilizando-se: Número do documento: CERT-CSG-42024, Código de Validação: 578D704075.



Coordenadoria de Serviços Gerais

Limpa Vidro – Azulim: R\$ 5,15
Limpa Vidro – Uau: R\$ 6,99
Limpa Vidro – Veja: R\$ 14,89
MÉDIA: R\$ 9,01

EQUIPAMENTOS - MENSAL POR POSTO					
Item	Objeto	Unid Med	Qtd. Mensal por posto	Valor Unit.	Valor Total Mensal
21	Balde de plástico com alça e capacidade mínima de 18 litros sem tampa	unidade	0,083	R\$ 11,99	R\$ 1,02
22	Balde de plástico com alça e capacidade mínima de 13 litros sem tampa	unidade	0,083	R\$ 9,48	R\$ 0,81
23	Escada com 7 (sete) degraus de alumínio	unidade	0,063	R\$ 193,02	R\$ 11,02
24	Escova com cerdas sintéticas resistentes, para uso geral.	unidade	0,166	R\$ 8,36	R\$ 1,43
25	Escova para vaso sanitário, cerdas	unidade	0,166	R\$ 6,90	R\$ 1,18

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1649/1650/1651 e-mail: csg@mpma.mp.br

(*) Documento assinado eletronicamente por diversos autores, finalizado em 24 de Setembro de 2024 às 11:21 h e conforme Art. 10, §1º da Medida Provisória 2.200-2/2001 c/c Art. 2º, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Código Civil Brasileiro. Autenticidade do documento pode ser verificada em <https://mpma.mp.br/autenticidade> utilizando-se: Número do documento: CERT-CSG-42024, Código de Validação: 578D704075.



Coordenadoria de Serviços Gerais

	sintéticas resistentes, cabo longo.				
26	Espátula pequena	unidade	0,083	R\$ 25,32	R\$ 2,17
27	Pano multiuso tecido não tecido.	unidade	1 pacote (5unid)	R\$ 2,67	R\$ 2,67
28	Desentupidor manual pia	unidade	0,083	R\$ 4,99	R\$ 0,42
29	Desentupidor manual sanitário	unidade	0,083	R\$ 5,91	R\$ 0,50
30	Refil Mop Úmido	unidade	0,5	R\$ 19,37	R\$ 9,68
31	Cabo Mop Úmido com ou sem suporte (completo)	unidade	0,083	R\$ 17,77	R\$ 1,52
32	Refil Mop Pó 60 cm	unidade	0,5	R\$ 27,95	R\$ 13,97
33	Cabo Mop Pó	unidade	0,083	R\$ 22,52	R\$ 1,93
34	Rodo de 30 cm com cabo	unidade	0,166	R\$ 6,41	R\$ 1,09
35	Rodo de 60 cm com cabo	unidade	0,166	R\$ 8,55	R\$ 1,46
36	Vassoura de piaçava alta resistência	unidade	0,166	R\$ 12,65	R\$ 2,16
37	Vassouras de pelo com cerdas macia pequena 30 cm	unidade	0,166	R\$ 8,73	R\$ 1,49
38	Vassouras de	unidade	0,166	R\$ 11,68	R\$ 2,00

(*) Documento assinado eletronicamente por **diversos autores**, finalizado em **24 de Setembro de 2024 às 11:21 h** e conforme Art. 10, §1º da Medida Provisória 2.200-2/2001 c/c Art. 2º, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Código Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em <https://mpma.mp.br/autenticidade> utilizando-se: **Número do documento: CERT-CSG-42024, Código de Validação: 578D704075.**



Coordenadoria de Serviços Gerais

	pelo com cerdas macia grande 60 cm				
39	Vasculhador com cabo de madeira plastificado, rosqueável	unidade	0,083	R\$ 21,00	R\$ 1,80
40	Esfregão com cabo	unidade	0,166	R\$ 38,00	R\$ 6,51
41	Mangueira 3/4 polegadas com esguicho	unidade	0,041	R\$ 150,00	R\$ 6,42
42	Luvas multiuso, para limpeza doméstica, em látex, flexíveis e resistentes, com bordas ajustadas para aumentar a proteção e evitar a entrada de água	par	1	R\$ 52,59	R\$ 0,75
43	Mascara pff2	unidade	2,5	R\$ 1,43	R\$ 3,57
44	Pá de lixo, em plástico, com cabo longo	unidade	0,166	R\$ 7,00	R\$ 1,20
45	Placa Sinalizadora 'Piso	unidade	0,020	R\$ 14,06	R\$ 0,28

(*) Documento assinado eletronicamente por diversos autores, finalizado em 24 de Setembro de 2024 às 11:21 h e conforme Art. 10, §1º da Medida Provisória 2.200-2/2001 c/c Art. 2º, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Código Civil Brasileiro. Autenticidade do documento pode ser verificada em <https://mpma.mp.br/autenticidade> utilizando-se: Número do documento: CERT-CSG-42024, Código de Validação: 578D704075.



Coordenadoria de Serviços Gerais

	Molhado'				
46	Disco para enceradeira (Verde ou Preto)	unidade	0,166	R\$ 18,25	R\$ 3,12
	VALOR TOTAL				R\$ 80,17

UNIFORME – MENSAL POR POSTO – APOIO ADMINISTRATIVO, COPEIRA, RECEPCIONISTA, ENCARREGADO E OPERADOR DE REPROGRAFIA	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Camisa Uniforme Material: 67% Poliéster E 33% Algodão, Tipo Manga: Comprida, Tipo Colarinho: Entretelado, Tamanho: Sob Medida, Tipo Uso: Administrativo, Características Adicionais: Sem Bolso , Tipo Camisa: Social	2 UNID	R\$ 49,11	R\$ 98,22
Calça Profissional Material: 67% Poliéster E 33% Algodão , Cor: Preta, Tamanho: Sob Medida, Características Adicionais: Bolsos Dianteiros Tipo 'Faca' E Bolsos Traseiros E	2 UNI	R\$ 53,45	R\$ 106,90
Sapato Masculino Tipo: Social, Material: Couro, Cor: Preta, Características Adicionais: Sem Cadarço, Tamanho: Sob Medida, Material Sola:	1 PAR	R\$ 47,00	R\$ 47

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1649/1650/1651 e-mail: csg@mpma.mp.br

(* Documento assinado eletronicamente por diversos autores, finalizado em 24 de Setembro de 2024 às 11:21 h e conforme Art. 10. §1º da Medida Provisória 2.200-2/2001 c/c Art. 2º, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Código Civil Brasileiro. Autenticidade do documento pode ser verificada em <https://mpma.mp.br/autenticidade> utilizando-se: Número do documento: CERT-CSG-42024, Código de Validação: 578D704075.



Coordenadoria de Serviços Gerais

Borracha Antiderrapante, Material Palmilha: Poliuretano			
VALOR TOTAL			R\$ 21,01

UNIFORME – MENSAL POR POSTO – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, CARREGADOR, JARDINEIRO	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Camisa Uniforme Material: Malha Pv , Tipo Manga: Curta , Tipo Colarinho: Gola Careca , Cor: Branca , Tamanho: Variado , Tipo Uso: Uniforme , Características Adicionais: Sem Bolso , Logotipo E Incrições Conformr Modelo , Tipo Camisa: Lisa	2 UNID	R\$ 17,04	R\$ 34,08
Calça Masculina Material: 100% Poliester , Modelo: Esportivo , Tamanho: Sob Medida , Características Adicionais: Conforme Modelo	2 UNID	R\$ 26,91	R\$ 53,82
Bota Segurança Material: Borracha , Material Sola: Borracha Antiderrapante , Cor: Preta , Tamanho: 36 , Tipo Cano: Longo , Tipo Uso: Serviços Gerais	1 PAR	R\$ 35,67	R\$ 35,67

(*) Documento assinado eletronicamente por diversos autores, finalizado em 24 de Setembro de 2024 às 11:21 h e conforme Art. 10, §1º da Medida Provisória 2.200-2/2001 c/c Art. 2º, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Código Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em <https://mpma.mp.br/autenticidade> utilizando-se: Número do documento: CERT-CSG-42024, Código de Validação: 578D704075.



Coordenadoria de Serviços Gerais

VALOR TOTAL		R\$ 10,29
-------------	--	-----------

2. DA METODOLOGIA

A presente relação de materiais e equipamentos para o posto de Auxiliar de Serviços Gerais foi alterado tendo em vista que o número de postos licitados obedecerá os termos do memorando inicial de solicitação de abertura desta Licitação, ou seja, o atual processo contará com **70 (setenta)** cargos para Auxiliar de Limpeza.

A modificação se deu uma vez que o Aditivo de Valor do Contrato 42/2023, que suprimiu deste procedimento licitatório 43 postos de Auxiliar de Serviços Gerais, 10 cargos de Apoio Administrativo, 6 cargos de Copeira e 1 posto de Encarregado não efetuou-se considerando o aditivo de prazo de 3 meses realizado com a Empresa Nacional.

Por essa razão, acompanhando a lógica da relação entre número de postos e a quantidade de materiais, foi necessário que a quantidade de materiais e equipamentos acompanhasse o quantitativo atual de cargos de auxiliar de serviços gerais.

Insta informar, ainda, que o Contrato 42/2023 não será usado como base de formação do preço dos itens listados tendo em mente que o instrumento contratual supradito completará 1 (um) ano no mês de outubro, acarretando a defasagem do preço dos materiais, o que distanciaria o preço real de mercado com aquele que seria utilizado anteriormente para composição de valor.

Neste trilhar, esta unidade comunica que, quanto ao que foi cotado por equipamento para os postos de Auxiliar de Serviços Gerais, utilizou-se, de forma proporcional, os itens para que obtivéssemos um valor próximo à realidade, vide outros contratos de mesmo objeto, também, gerenciados por esta Coordenadoria.sisino

Considerando o que foi apresentado, declaramos, para os devidos fins licitatórios,



Coordenadoria de Serviços Gerais

que as cotações de preços anexadas aos autos e os valores descritos na tabela de especificações de materiais e formação dos valores de referência, são verídicas e estão de acordo com a realidade do mercado.

Foram analisados, criteriosamente, os preços cotados a partir de pesquisa feita através do Compras Net (<http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp>) e para itens que não foram encontrados na fonte acima, utilizou-se o site do Supermercado Mateus, mercado local, com as especificações de data e horário de consulta. As especificações técnicas dos itens estão alinhadas às necessidades da Unidade e não há indicações de marca injustificadas ou características que possam frustrar a competitividade do certame ou favorecer a contratação de prestador específico.

assinado eletronicamente em 24/09/2024 às 11:21 h ()*

EDUARDO FILIPE BEZERRA TEIXEIRA
CHEFE DE SEÇÃO

assinado eletronicamente em 24/09/2024 às 11:10 h ()*

KADIJA DE CALDAS ITAPARY NICOLAU
ASSESSOR TÉCNICO IV

(*) Documento assinado eletronicamente por diversos autores, finalizado em 24 de Setembro de 2024 às 11:21 h e conforme Art. 10, §1º da Medida Provisória 2.200-2/2001 c/c Art. 2º, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Código Civil Brasileiro. Autenticidade do documento pode ser verificada em <https://mpma.mp.br/autenticidade> utilizando-se: Número do documento: CERT-CSG-42024, Código de Validação: 578D704075.